
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ NHA TRANG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 10071/KH-UBND-TNMT           Nha Trang, ngày 01 tháng  12 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo quốc tế về chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh  

thành phố Nha Trang năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 10282/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND 

tỉnh Khánh Hòa về Kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn 2050 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; 

Thực hiện Kế hoạch số 9527/KH-UBND ngày 16/11/2023 của UBND 

thành phố Nha Trang về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm thành lập thị 

trấn Nha Trang (1924-2024) và 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại 

I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009 – 22/4/2024); 

UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo quốc tế về chuyển 

đổi xanh, tăng trưởng xanh thành phố Nha Trang năm 2024 với nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.  Mục đích: 

- Tổ chức hội thảo quốc tế nhằm thảo luận và đề xuất một số giải pháp 

nhằm thực hiện tiến trình chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế xanh tại thành phố 

Nha Trang từ đó định hướng và lên kế hoạch xây dựng Đề án về chuyển đổi 

xanh, tăng trưởng xanh tại Nha Trang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

-  Trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ các bài học kinh nghiệm trong chuyển 

đổi xanh, tăng trưởng xanh nhằm hỗ trợ các cấp, các ngành, các cơ quan quản lý 

nhà nước và doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Nha Trang trong việc nắm bắt 

và thực hiện tiến trình chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế xanh tại thành phố 

Nha Trang. 

- Nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư và cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ về chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh,  nhằm nâng cao tính hiệu 

quả hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ, giảm phát thải, hướng tới kinh tế 

xanh, kinh tế tuần hoàn trên địa bàn thành phố. 

- Hội thảo là nơi để các diễn giả, nhà nghiên cứu, các doanh nghiệp, đại 

diện cộng đồng dân cư gặp gỡ, giao lưu và cùng đóng góp ý kiến để xây dựng 

thành phố Nha Trang ngày càng xanh – sạch – đẹp, phát triển bền vững và thịnh 

vượng, trở thành thành phố đáng sống, đáng làm việc của mọi người. 
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2. Yêu cầu: 

- Hội thảo quốc tế về chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh thành phố Nha 

Trang năm 2024 đảm bảo sinh động và hiệu quả; quy tụ được các diễn giả, 

chuyên gia quốc tế và trong nước về chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế xanh, 

kinh tế môi trường,… ; tập hợp, tổng hợp được các thông tin, kết quả nghiên cứu 

mới nhất, các nhận định và đề xuất của các diễn giả, nhà khoa học có uy tín về 

chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh làm cơ sở khoa học xây dựng và thúc đẩy 

tiến trình chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế xanh trên địa bàn thành phố Nha 

Trang. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC  

1. Thời gian: ngày 19/01/2024 (01 ngày) (Thứ Sáu) 

Buổi sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút 

Buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 30 phút 

2.  Địa điểm: Tại khách sạn Vinpearl, 80 Trần Phú, phường Lộc Thọ, 

thành phố Nha Trang 

3. Chủ trì Hội thảo: (đồng chủ trì) 

- Thường trực Thành ủy Nha Trang  

- Lãnh đạo Trường Đại học VinUni 

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chủ trì Hội thảo  

2. Bí thư Thành ủy Nha Trang phát biểu khai mạc  

3. Báo cáo đề dẫn về định hướng và kỳ vọng chuyển đổi xanh, tăng 

trưởng xanh tại thành phố Nha Trang 

4. Phát biểu chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy 

5. Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo trường đại học VinUni (hoặc tập 

đoàn VinGroup) 

6. Trình bày tham luận: 

6.1 Chuyên đề 1: Tình hình và chiến lược phát triển kinh tế xanh tại Việt 

Nam (tầm nhìn đến năm 2030) 

Người trình bày: Đại diện Lãnh đạo Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế 

Trung ương (PGS TS Trần Đình Thiên) 
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6.2 Chuyên đề 2: Một số đề xuất chuyển đổi xanh cho Nha Trang:  Tham 

luận: “Đưa tư duy khoa học và tối ưu để đánh giá các mô hình chuyển đổi xanh 

và xây dựng thành phố thông minh, phát triển bền vững”. 

Người trình bày: GS Laurent El Ghaoui - Đại diện lãnh đạo Trường Đại 

học VinUni 

6.3 Chuyên đề 3: Chỉ số phát triển xanh và mô hình tăng trưởng xanh 

Người trình bày: Chuyên gia về phát triển kinh tế xanh - Đại diện EY Việt 

Nam (TS Nguyễn Việt Long – Phó TGĐ EY). 

6.4 Chuyên đề 4: Thương hiệu thành phố xanh  

Người trình bày: GS David Reibstein/TS. Trịnh Việt Dũng 

6.5 Chuyên đề 5: Kinh tế xanh  

Người trình bày: Chuyên gia về kinh tế môi trường – Đại diện lãnh đạo 

Khoa Môi trường, đô thị và BĐKH, Đại học Kinh tế quốc dân (GS Đinh Đức 

Trường – Trưởng khoa Môi trường, NEU). 

6.6 Chuyển đề 6: Đô thị xanh 

Người trình bày: Phó Tổng GĐ Vinhomes – Trần Minh Trung 

6.7 Chuyên đề 7: Giao thông xanh  

Người trình bày: Ông Nguyễn Văn Thanh – CEO GSM 

6.8 Chuyên đề 8: Lối sống xanh 

Người trình bày: Đại diện Quỹ vì tương lai xanh GSM (TS Lê Thái Hà) 

(Ghi chú: Số lượng và nội dung chuyên đề tham luận có thể thay đổi tùy 

thuộc vào tình hình thực tế nhưng vẫn đảm bảo mục tiêu và yêu cầu Hội thảo) 

7. Case study về chuyển đổi xanh 

Người trình bày: PGS TS Vũ Minh Khương 

8. Trình bày Đề cương Đề án chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh thành 

phố Nha Trang. 

Người trình bày: Đại diện VinUni 

9. Trao đổi và thảo luận: Tọa đàm 3 bên: Nhà Khoa học, Nhà Quản lý 

(Thành ủy Nha Trang – UBND thành phố Nha Trang), Doanh nghiệp. 

10. Bí thư Thành ủy Nha Trang phát biểu Kết luận sơ bộ về Đề cương Đề 

án chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh thành phố, tiếp thu và Bế mạc Hội thảo. 

 IV. THÀNH PHẦN  

1. Số lượng đại biểu: 200 người 
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2. Thành phần  

a) Cấp tỉnh:  

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Thường trực UBND, 

Thường trực UBMTTQVN tỉnh; 

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh. 

b) Các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh: 

Đại diện lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh: 08 đơn vị. 

c) Thành phần đại biểu thuộc thành phố Nha Trang:  

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố; 

- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố; 

- Lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường. 

d) Các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương 

e) Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật tỉnh Khánh Hòa 

f) Đại diện một số doanh nghiệp trong các lĩnh vực công nghiệp, nông 

nghiệp, du lịch, dịch vụ trên địa bàn thành phố 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách thành phố năm 2024. 

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố làm công tác tổ 

chức Hội nghị (thuê Hội trường, trang trí sân khấu, chuẩn bị bục phát biểu, bàn 

ghế, nước uống, văn phòng phẩm, hoa để bàn, hệ thống âm thanh, ánh sáng, bố 

trí máy chiếu, phiên dịch cabin…); đón tiếp đại biểu, phát tài liệu, cử lực lượng 

phục vụ tại Hội thảo (05 người). Hoàn thành trước ngày 15/12/2023.  

- Tham mưu UBND thành phố xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức Hội 

thảo; tham mưu Bài phát biểu khai mạc Hội thảo, Báo cáo đề dẫn, Bài kết luận 

sơ bộ về Đề cương Đề án chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh thành phố, Bài 

phát biểu tiếp thu và bế mạc Hội thảo cho Bí thư Thành ủy. Hoàn thành trước 

ngày 25/12/2023. 

- Lên maket Giấy mời dự Hội thảo. Hoàn thành trước ngày 25/12/2023. 

- Tổng hợp các bài tham luận, in ấn tài liệu phục vụ Hội thảo. 
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- Phối hợp Phòng Văn hóa và thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan biên soạn Kỷ yếu Hội thảo, in ấn Kỷ yếu Hội thảo phục vụ Hội thảo và làm 

quà tặng cho đại biểu tham dự Hội thảo. 

- Phối hợp với Trường Đại học VinUni xây dựng Đề án chuyển đổi xanh, 

tăng trưởng xanh thành phố trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm 

định, trình UBND thành phố phê duyệt trước ngày 10/12/2023. 

2. Trường Đại học VinUni 

- Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang xây 

dựng kịch bản chi tiết tổ chức Hội thảo, xây dựng Đề cương Đề án chuyển đổi 

xanh, tăng trưởng xanh thành phố Nha Trang; liên hệ mời các diễn giả, nhà khoa 

học tham gia và trình bày tham luận về các chuyên đề tại hội thảo; bố trí MC 

dẫn chương trình, người phiên dịch tại Hội thảo và phần trao đổi – thảo luận. 

- Gửi danh sách các diễn giả, nhà khoa học tham gia và trình bày tham 

luận tại hội thảo về Phòng tài nguyên và Môi trường trước ngày 15/12/2023; gửi 

nội dung các bài tham luận của các các diễn giả, nhà khoa học về UBND thành 

phố Nha Trang (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 

22/12/2023. 

- Đề nghị tập đoàn VinGroup hỗ trợ chi phí mời các chuyên gia tham dự 

Hội thảo và xây dựng Đề án chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh thành phố (Theo 

dự toán kinh phí của trường đại học VinUni) và có văn bản thông báo chính 

thức về vấn đề này cho UBND thành phố Nha Trang, phòng Tài nguyên và Môi 

trường trước ngày 10/12/2023. 

3. Văn phòng HĐND và UBND thành phố 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Thành ủy, phòng Tài nguyên và Môi 

trường, các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố kế hoạch chi tiết công 

tác hậu cần cho Hội nghị (đón tiếp diễn giả, nhà khoa học, quà lưu niệm cho đại 

biểu, chế độ ăn trưa, nghỉ ngơi cho đại biểu,…); cử lực lượng phục vụ tại Hội 

thảo (05 người). Hoàn thành và báo cáo về UBND thành phố (thông qua phòng 

Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 15/12/2023. 

- Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường lên maket Giấy mời dự Hội 

thảo. 

- Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban Tuyên giáo Thành ủy rà 

soát kịch bản chi tiết tổ chức Hội thảo; Bài phát biểu khai mạc Hội thảo, Báo 
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cáo đề dẫn, Bài kết luận sơ bộ về Đề cương Đề án chuyển đổi xanh, tăng trưởng 

xanh thành phố, Bài phát biểu tổng kết Hội thảo cho Bí thư Thành ủy trước khi 

trình lãnh đạo phê duyệt. 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố thẩm 

định, trình UBND thành phố phê duyệt trước ngày 10/12/2023. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Hướng dẫn tuyên truyền trực quan Hội thảo quốc tế về chuyển đổi xanh, 

tăng trưởng xanh thành phố Nha Trang đến năm 2030, tầm nhìn 2045. Hoàn 

thành và báo cáo về UBND thành phố (thông qua phòng Tài nguyên và Môi 

trường)trước 31/12/2023. 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường biên soạn Kỷ yếu hội 

thảo. 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm 

định, trình UBND thành phố phê duyệt trước ngày 10/12/2023. 

5. Công an thành phố 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn, an ninh trật tự suốt thời gian diễn 

ra Hội thảo gửi về UBND thành phố, phòng Tài nguyên và Môi trường trước 

ngày 25/12/2023. 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm 

định, trình UBND thành phố phê duyệt trước ngày 10/12/2023. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố 

- Thực hiện tuyên truyền trực quan Hội thảo quốc tế về tăng trưởng xanh, 

chuyển đổi xanh thành phố Nha Trang năm 2024 theo hướng dẫn của phòng 

Văn hóa và Thông tin thành phố. 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm 

định, trình UBND thành phố phê duyệt trước ngày 10/12/2023. 

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố 

Tổng hợp kinh phí của các đơn vị, thẩm định và trình UBND thành phố 

phê duyệt kinh phí tổ chức Hội thảo quốc tế về chuyển đổi xanh, tăng trưởng 

xanh thành phố Nha Trang năm 2024. 
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8. Đề nghị Văn phòng Thành ủy 

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường làm công tác tổ chức tại 

Hội thảo quốc tế về tăng trưởng xanh, chuyển đổi xanh thành phố Nha Trang 

năm 2024. Cử 02 đồng chí làm thư ký Hội thảo, viết biên bản Hội thảo. Hoàn 

thành và báo cáo về UBND thành phố (thông qua phòng Tài nguyên và Môi 

trường) trước ngày 15/12/2023. 

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy 

Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành rà soát kịch bản chi tiết tổ 

chức Hội thảo; Bài phát biểu khai mạc Hội thảo, Báo cáo đề dẫn, Bài kết luận sơ 

bộ về Đề cương Đề án chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh thành phố, Bài phát 

biểu tổng kết Hội thảo cho Bí thư Thành ủy trước khi trình lãnh đạo phê duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo quốc tế về chuyển đổi xanh, tăng 

trưởng xanh thành phố Nha Trang năm 2024; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị 

liên quan khẩn trương thực hiện đảm bảo hiệu quả và thời gian theo quy định./. 

 
Nơi nhận: (VBĐT) 
- Như mục VI; 

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c); 

- Thường trực Thành uỷ; 

- Thường trực HĐND TP; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Khánh 
 


		2023-12-01T09:54:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Sỹ Khánh<nskhanh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T15:41:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NHA TRANG<vp.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




